

6. maj 2016

UPA2016/119

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en klar ejerstrategi for Telepost A/S inden sommeren 2016. I denne ejerstrategi skal planerne og forventningerne til liberalisering af teleområdet klart fremgå. Derudover skal det klart fremgå om Telepost A/S fremadrettet forventes at finansiere investeringer i projekter der ikke er direkte rentable for Telepost A/S, herunder specifikt forlængelse af søkablet og udbygning af radiokæden.

(Medlem af Inatsisartut Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit)

Siumut skal hermed takke medlem af Inatsisartut, Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit, for hans fremlæggelse af sit forslag, hvortil vi skal komme med følgende bemærkninger.

I Siumut er vi klar over, at teletjenesten i årevis er blevet rigtig godt udviklet, hvilket har været nødvendigt af hensyn til folks folks tryghed og sikkerhed, da det land som vi med kun ganske få indbyggere bebor, er arealmæssigt kæmpestort og fordi der er et enormt behov for gode kommunikationslinjer bostederne imellem. Til trods for den veludviklede teleteknologi, så vil der stadig i årene fremover, være en del telekommunikations teknologi, som står for store forbedringer.

Som jeg allerede har været inde på, består vort folk kun af relativt ganske få mennesker og vi bor meget spredt. Endvidere er der ligeledes en del mennesker, der bebor yderdistrikterne. Bare for at nævne et enkelt eksempel, så er afstanden fra Siorapaluk i Nord til Narsarmijit i det sydlige af Vort Land, svarende til afstanden fra det sydlige Norge til det nordlige Afrika. Alene på denne baggrund stiller vi fra Siumut spørgsmålstejn ved, om udbygningen af telekommunikationen overhovedet kan lade sig gøre, hvis ikke vi løfter denne opgave i flok?

I Siumut er vi ligeledes ganske klar over, at telekommunikationen i dag er etableret som en fælles udgift, hvilket tydeligt ses i forbindelse med mobilbåndet, hvor minutprisen er fuldstændig ens overalt i landet. Dette kan kun lade sig gøre, fordi vi har et politisk gældende fundament, der lader os alle løfte i flok.

I vores indledende bemærkninger kom vi ind på, at der udi fremtiden venter store opgaver indenfor telekommunikationen, som indebærer store forbedringer og disse vil blive nøje planlagt og går i gang inden alt for lang tid – og det drejer sig om søkablet, som med udgangspunkt i Nuuk skal til, at etableres i Maniitsoq, Sisimiut og frem til Aasiaat og endelig skal Upernavik tilsluttes radiokæden, så den ikke længere kun har kontakt via satellitforbindelse.

Dette vil med stor sandsynlighed komme mange mennesker til gode, men vi er da også klar over, at det kommer til at koste mange penge og vi kommer alle til, at betale den regning i fællesskab.

Når vi nu er inde på den aktuelle overskrift, vil vi gerne fra Siumut opfordre til, at hvis man forlader det grundlæggende system, som er solidarisk opbygget, eller hvis man måske blot skulle ønske, at gå over til en liberalisering af telekommunikationen, så vil det være meget vigtigt, at det ikke kommer til, at gå udover det telekommunikationssystem, som der er bygget op i føje år. Fra Siumut vil vi således sige det lige ud som det er, at en liberalisering af teleområdet vil kunne medføre, at de mindre steder og yderdistrikterne kommer til, at betale prisen som kan blive alt alt for dyr i sidste ende, hvilket vi er ganske klar over.

På det foreliggende grundlag, må vi derfor sige, at vi ikke er uenige i, at der skal arbejdes henimod, at vi etablerer en klar ejerstrategi indenfor telekommunikationsområdet. Dog synes vi nok, at det tidsperspektiv, der er fremlagt er lidt utopisk idet, at man inden sommeren 2016 skal have en prisoversigt klar til disse ændringer, hvorfor vi henstiller til at denne ændres.

Denne overskrift er ikke bare lige noget, der skal overstås på et kort øjeblik, tværtimod skal disse forhold nøje udarbejdes, ikke mindst, da forslaget vil kunne få vidtrækkende konsekvenser for borgerne, hvorfor vi fra Siumut foreslår, at dette arbejde kan fremlægges under Inatsisartut møde til forårssamlingen i 2017.

Til slut vil vi lige gøre det helt klart, at det der er italesat her, drejer sig om en ejerstrategi, det er ikke en forretningsstrategi eller driftsstrategi om man vil, der er tale om her.

Med disse faldne bemærkninger fra Siumut henstiller vi til, at forslaget inden det andenbehandles bliver sendt til viderebehandling i Anlægsudvalget.

Anders Olsen

Siumut.